C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPI – MST)

Ofício nº 22/23-P                                                     Brasília, 15 de junho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
ANTÔNIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA
Diretor-Geral do Departamento de Polícia Rodoviária Federal

Assunto: Solicitação de informação.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

Informo a Vossa senhoria que esta Comissão Parlamentar

de Inquérito, instalada em 17/05/2023, vem adotando as providências

necessárias à realização de seu mister.

   Não obstante, para a consecução de seus objetivos se faz

necessária a obtenção de informações que possam nortear o desenvolvimento

dos trabalhos que lhe estão afetos.

   Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 225/23,

(cópia em anexo), em reunião realizada no último dia 14 de junho, solicito a

Vossa Senhoria que disponibilize para esta CPI, em meio eletrônico

pesquisável, informações e documentos relativos à prestação de serviço de

semeadura aérea ao chamado Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra (MST) por helicóptero e servidores do Departamento de Polícia

Rodoviária Federal, conforme noticiado, em 10 de junho de 2023, em site

daquela organização, que não se constitui em pessoa jurídica.

Nesse sentido, requisitam-se as seguintes informações e

documentos relativos ao Departamento de Polícia Rodoviária Federal:

1. a identificação dos servidores (nome completo, cargo e lotação) dos

empregados na prestação desse serviço;

2. a identificação dos agentes públicos (nome completo, cargo e lotação) que

determinaram ou autorizaram a prestação desse serviço;

*C
D2

39
84

32
85

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239843285200

O
F

n.
22

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
15

:1
6:

50
.4

07
 -

CP
IM

ST

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES SEM TERRA (MST), DO SEU REAL PROPÓSITO,
ASSIM COMO DOS SEUS FINANCIADORES. (CPI – MST)

3. a identificação das autoridades (nome completo, cargo e lotação) que, na

estrutura hierárquica do Departamento de Polícia Rodoviária Federal foram

coniventes, ainda que de forma tácita, com a prestação desse serviço;

4. custo da hora de voo da aeronave que foi empregada na execução desse

serviço (incluindo remuneração e diárias dos servidores) e cópia documento

registrando o número de horas voadas, incluindo os deslocamentos de ida e

volta entre heliponto onde fica baseada e a área em que o serviço foi prestado;

5. cópia da documentação que tramitou no âmbito do Departamento de Polícia

Rodoviária Federal dispondo sobre a prestação desse serviço; e

6. identificação (nome completo, CPF, identidade, endereço) dos

representantes do MST que fizeram as tratativas junto ao Departamento de

Polícia Rodoviária Federal, uma vez que não há como se invocar pessoa

jurídica inexistente.

Caso existam informações com acesso restrito, solicito

sejam discriminadas e nos sejam encaminhados cópia das decisões de

classificação das mesmas.

   Esclareço que as informações deverão ser enviadas aos

cuidados da Secretaria Executiva desta CPI, por meio do link

(https://drive.camara.leg.br/s/6Ho3WZL5nD34WX5), no prazo de 15 dias a

contar da data de recebimento deste ofício e que deverá ser comunicado o

envio das mesmas no endereço eletrônico (cpi.mst@camara.leg.br).

   Para dirimir quaisquer dúvidas e prestar esclarecimentos

porventura necessários coloco, desde já, à disposição de Vossa Senhoria, a

Secretaria da CPI, por meio do telefone 3216.6276 e do e-mail

cpi.mst@camara.leg.br.

Cordialmente,

Deputado TENENTE CORONEL ZUCCO

Presidente *C
D2

39
84

32
85

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239843285200

O
F

n.
22

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
15

:1
6:

50
.4

07
 -

CP
IM

ST

https://drive.camara.leg.br/s/2xw6XQ8YeRJB6kH
mailto:cpi.mst@camara.leg.br